
Донецька обласна універсальна наукова  

бібліотека ім. Н.К. Крупської 

 

 

“Краєзнавці Донеччини” 

 

 

 

 

 

Валентин Полікарпович 

Замковий 
 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецьк 2000 



 2 

 

ББК 91.9:26.891 

 

Валентин Полікарпович Замковий: Біобібліогр. покажч. / 

Донец. обл. універс. наук. б-ка ім. Н.К. Крупської; Уклад. 

Т.М.Дрьомова; Вступ. ст. М.В.Габелєв; Ред. Ю.О.Лебедєва; Відп. 

за вип. О.В.Башун. – Донецьк, 2000. – 44 с. 

 
Покажчик відображає основні етапи життя, педагогічну, наукову та 

громадську діяльність відомого українського краєзнавця, письменника, 

критика, вчителя, Почесного члена Географічної спілки, Почесного члена 

Всеукраїнської спілки краєзнавців. 

Розрахований на істориків, літературознавців, працівників бібліотек, 

краєзнавців, викладачів, аспірантів, студентів та широке коло читачів. 

 

 

 

Укладач:   Т.М. Дрьомова 

 

Ав. вступ. ст.:  М.В.Габелєв 

 

Редактор:   Ю.О.Лебедєва 

 

Відповідальний 

за випуск:   О.В. Башун 

 

 

 

 

Рекомендовано до друку 

Вченою радою ДОУНБ 

ім. Н.К. Крупської 

(протокол № 5, 08.11.2000 р.) 

 

 

 

 Донецька обласна універсальна  

наукова бібліотека ім.Н.К.Крупської 

 

 



 3 

ВІД УКЛАДАЧА 

 

Біобібліографічний покажчик присвячений відомому 

краєзнавцю Донбасу Валентину Полікарповичу Замковому і 

вміщує матеріали про основні етапи його життя, педагогічну, 

наукову та громадську діяльність. 

На початку покажчика дається література про життя та 

діяльність В.П. Замкового. 

Включено книги, брошури, статті із збірників, журналів, 

газет українською та російською мовами, а також матеріали 

науково-практичних конференцій, рецензії. Література у розділі 

про життя та діяльність В.П. Замкового розташована за алфавітом 

авторів і назв. У розділі “Друковані праці В.П. Замкового” – за 

хронологією публікацій. У межах розділу – за алфавітом назв. 

При необхідності подані короткі анотації. 

Бібліографічний опис складено згідно з ГОСТ 7.1.-84, 

скорочення – з ГОСТ 7.12-93, ДСТУ 3582-97. 

Допоміжний аппарат складають іменний покажчик, список 

газет та журналів із зазначенням місця видання. 

Бібліографічний покажчик складено станом на 01.07.2000 

року. 



 4 

ВАЛЕНТИН ПОЛІКАРПОВИЧ ЗАМКОВИЙ 

 С т арі йш ина  у кра ї нсь кого  кра єз на вства   

( н а р и с  ж и т т я  і  т в о р ч о с т і )  

 

Як розповісти про життя та діяльність людини, якій дуже багато 

років? В одній статті про нього добре сказано: "З висоти його віку ясніше 

бачиться 100-літній рубіж, ніж 18-ліття, яке розтануло в романтичній 

імлі". 

Мабуть, простіше простого, як завжди в цих випадках, звернутися, 

наприклад, до такого джерела, як "Українська літературна енциклопедія" 

(К., 1990. - Т. 2. - С. 236): "Замковий Валентин Полікарпович 

(23.04.1911р., с. Білики, Кобеляцького району, Полтавської обл.) - 

український краєзнавець, письменник, критик. У роки Великої Вітчизняної 

війни - учасник антифашистського підпілля на Донбасі. Закінчив у 1947 

році географічний факультет Ленінградського університету. Опублікував 

роман "Український хліб" (1959) з життя вчених (біологів, селекціонерів), 

автобіографічну повість "У плині часу" (1982). В журналах "Огонек", 

"Україна", "Донбас", "Нева", "Семья и школа" та інших надрукував 

чимало оповідань. Автор статей ("М. Слонимський біля джерел "Забоя" 

(1975), "Я ніколи не був безпартійним" (1977) про Б. Горбатова, розділ 

"Роки в Донбасі" у збірці "Про Івана Ле" (1985), багатьох статей до 

енциклопедичних видань. Ініціатор заснування меморіального музею 

В.Гаршина на його батьківщині, присвятив письменнику кілька 

публікацій...".  

Але це тільки скупі факти, як у будь-якій енциклопедичній статті. 

Та й то десятилітньої давності. За цей час з'явились і нові книжки, і нові 

публікації. 

Насправді за плечима майже 90-літньої людини велике, складне 

життя з 70-літньою творчою працею. 

Валентин Полікарпович Замковий-Батряк народився в сім'ї 

земського фельдшера та козачки. В автобіографічних записках він згадує 

про те, що природа не пожаліла своїх фарб і наділила Білики чудовим 

місцерозташуванням. "Приїжджих вражала одвічна тиша, чисте живлюще 

повітря, океан чистого сонячного світла вдень і глибоке зоряне небо 

вночі, розшите дивовижним діамантом яскравих зірок". Все це: прекрасна 



 5 

природа, старовинні українські легенди, пісні, прислів'я і приказки - 

визначили натуру вразливу і творчу. 

Цей райський куточок Полтавщини, згадує Валентин Полікарпович, 

з давніх-давен звернув на себе увагу військових і чиновних відставників, 

дворян, духовенства, які будували тут дачі, постійно мешкали в них. Тут 

переплелись історія і сучасність. Тут жили і відпочивали в різний час 

"революційний" піп Гапон, письменники - Мате Залка, А.Головко, 

Ю.Смолич, В.Сосюра, Ю.Яновський, К.Гордієнко та багато інших. Це 

оточення визивало бажання стати письменником. 

Життя склалося таким чином, що спочатку він став вчителем. У 

1931 році 20-літній студент Полтавського інституту народної освіти 

приїхав вчителювати у Донбас, в Артемівськ, який став його другою 

батьківщиною. Виходжені разом з учнями дороги Донбасу визначили ще 

одну його пристрасть. У 1936 році Валентин Замковий вступає на заочне 

відділення географічного факультету Ленінградського університету. З 

цього ж часу починається його журналістська діяльність. Його статті 

друкуються в журналі "География в школе" та в газетах Донбасу. Його 

духовним наставником був вчений із світовим ім'ям, автор багатьох 

вузівських підручників М.М.Баранський, зв'язок з яким не переривався до 

останніх років життя цього корифея.  Але  незабаром розпочалася війна.  

Не встигши  вчасно  евакуюватись, Валентин Полікарпович опинився 

разом з сім'єю в окупованому місті. В одному будинку з ним жила директор 

артемівської школи Олександра Опанасівна Колпакова, яка створила в місті 

одну з груп антифашистського підпілля. Вона залучила до цієї діяльності 

В.Замкового, наполягла на тому, щоб він влаштувався на роботу в міську 

управу завідуючим шкільним відділом району. Про своє життя та роботу в 

цей період Валентин Полікарпович розповів у публікації "Все як було" в 

артемівській газеті, "Вперед" у 1992 р. ( номери з 19.11 по 28.11). Розповів 

він і про цькування, яке зазнав після війни від "заклятих друзів". 

Після війни починається найбільш активний період в житті 

В.Замкового. Спочатку він працює завідуючим загальним відділом 

райвиконкому, відповідальним секретарем газети "Артемовский рабочий", 

потім викладачем географії в учительському інституті і, нарешті, 

інспектором-методистом Управління учбовими закладами Донецької 

залізниці. 

Пішов на пенсію у 1971 році.  



 6 

За ці роки ним було видано чимало книжок, надруковано сотні 

статей, присвячених географії та методиці її викладання. Ці праці 

привернули увагу спеціалістів і колег. Із географічних праць відіграли 

велику роль його книжки "Сталінська область" (К.: Рад. шк., 1957); "Поради 

учителю географії" (К.: Рад. шк., 1962); "Майстерність викладання 

географії" (К.: Рад. шк., 1972); "Донбас індустріальний" (Сталіно: Обл. вид-

во, 1958); "Донбасс: экономико-геогр. очерк" (М.: Учпедгиз, 1962); 

"Методика викладання географії Української РСР" (К.: Рад. шк., 1989); 

нарис "Географія і життя" про Всесоюзний з'їзд географів у Києві 

(Вітчизна. - 1960. - № 8). Але самою фундаментальною його роботою став 

ювілейний 2-томник "Географія України", який побачив світ в Москві у 

1969 році. Його перу належать оглядові глави "Земля Українська" і 

"Донбас" (регіональний огляд), які принесли йому на Всеросійському 

конкурсі наукової літератури Диплом першого ступеня. 

 В.Замковий виступав як автор ряду статей в "Українській радянській 

енциклопедії" і "Географічній енциклопедії України". Він приймав участь в 

усіх з'їздах Географічного товариства України і з 1995 року є його почесним 

членом. Роботи, виконані ним з географії, високо оцінюються спеціалістами 

та учителями. 

В  50-ті роки Валентин Полікарпович пробує написати роман. Його 

підтримує класик української літератури Іван Ле. Знайомство з ним 

сталося ще у 1944 році, коли у того виникла задумка спільно з письменником 

А.Левадою написати книжку про розгром гітлерівців під Сталінградом, 

звільнення Донбасу. Свідчення В.Замкового були цікавими і важливими. У 

1950 році  з'явився роман "Південний захід"; усі, хто прочитав його, 

зрозуміли прозорий натяк у прізвищі одного з персонажів - Ключевий. Коли 

Валентин Полікарпович розповів Івану Ле про свій роман, який присвятив 

життю агрономів та селекціонерів Артемівської дослідної станції зернових 

культур, той підтримав ідею та допоміг його відредагувати. Роман 

"Український хліб" був виданий у 1959 році. 

Валентином Замковим написані десятки оповідань. Деякі з них 

увійшли до збірника "Рассказы для семейного чтения" (Артемівськ, 1999). 

У вступній статті було відмічено, що він може здатися "комусь 

старомодним прозаїком. Так, він старомодний. І справа тут не в 

стилістичних особливостях (це є!), а у вірі в вічні "старомодні" цінності: 

благородство, порядність, любов, сімейне щастя, взаєморозуміння і 



 7 

співчутливість. Ці оповідання добрі. В них комусь, можливо, буде не 

вистачати сучасних проблем. Але про сучасне напише хтось молодший, а 

В. Замковий, вельми немолодий чоловік, пише про те, що складало основу 

життя покоління". 

Але найважливішою справою Валентина Полікарповича останніх 

десятиліть стало літературне краєзнавство. Ним написано десятки статей, 

присвячених життю та творчості письменників, так чи інакше пов'язаних з 

Донбасом взагалі та з Артемівськом зокрема. Це супроводжувалось 

активною організаторською діяльністю: перейменуванням вулиць і 

установкою меморіальних дошок на честь Бориса Горбатова, Ірини 

Левченко, Всеволода Гаршина. В школі, з якою були пов'язані останні 

роки роботи, він допоміг відкрити музей, передав цінні експонати музею 

Володимира Сосюри у Сіверську, унікальні матеріали - історико-

краєзнавчому музею в місті Кобеляки і рідному містечку Білики. 

Він працював в архівах і бібліотеках Москви, Ленінграда, Києва, 

Харкова, Баку, Мурманська, листувався з вченими і музеями, підтримував 

листування та довгі дружні стосунки з родичами письменників. Із всього 

цього склалась книга В.П.Замкового "Артемовский литературный цех. 

Культурологический очерк". Це - опис літературного життя Бахмута-

Артемівська за останні два століття. В ній містяться короткі біографії та 

огляд творчості 70 письменників, з них біля 30 - безпосередньо уродженці 

Артемівська та Артемівського району. Все це супроводжується введенням 

в науковий оберт багатьох нових документів, свідчень, листування з 

родичами та друзями. Його праця привернула увагу багатьох краєзнавців 

та фахівців з вивчення творчості цих письменників. 

Але найулюбленіша тема Валентина Замкового в останні роки - 

життя та творчість Всеволода Михайловича Гаршина. 

Три десятки років назад саме він визначив місце, де народився 

видатний письменник. Були різні припущення, але він документально 

довів, що маєток матері письменника Кімової "Прелестная долина" 

знаходився там, де зараз село Переїздне. Його турботами (за підтримкою 

ще одного місцевого гаршинознавця В.Т.Терещенка) в Переїзднянській 

школі створений меморіальний музей письменника, проводяться 

"Гаршинські читання", неодмінним учасником яких є В.П.Замковий. Йому 

вдалося налагодити тривалі контакти з родичами В.Гаршина. Працями 

Замкового зацікавились найвідоміші гаршинознавці світу: професор-



 8 

славист з Великобританії Пітер Генрі та відомий письменник 

В.Порудоминський, автор декількох книжок про Гаршина, який живе зараз 

в Німеччині. В Англії не так давно вийшов трьохтомник "В.М.Гаршин на 

рубеже веков", в якому нарівні з публікаціями найвідоміших вчених є 

статті та матеріали краєзнавця з Артемівська. Результатом великої роботи 

стала книжка “Новое о Всеволоде Гаршине” (у співавторстві з 

В.Т.Терещенко і А.В.Гаршиним – онучатим племінником письменника). 

Ось такою є різноманітна діяльність найстарішого краєзнавця 

України. До нього приходить за порадою молодь, у нього консультуються 

фахівці - історики та географи. Шкільні вчителі використовують його 

книжки, статті. Зокрема, стаття, надрукована в газеті “Вперед” 

(Артемівськ), “Летопись Бахмута-Артемовска” включає майже 240 дат з 

історії міста. 

Заключним акордом літературної творчості Валентина 

Полікарповича з’явилась книжка про рідне містечко, яка нещодавно 

вийшла двома виданнями: “Білики: історичне минуле в документах, 

спогадах і художніх творах”, написана разом із земляком А.Т.Латою. 

Незважаючи на поважний вік, Валентин Полікарпович Замковий 

виявляє живий інтерес до всього, чим живе місто і країна. Йому є цікавим 

світ політичних пристрастей та світ пристрастей людських. Коли 

відмічався 65-літній ювілей діяльності, В.Замковому було присвоєне 

звання “Атаман артемівських краєзнавців”. Це дуже точне визначення. 

 

М.В. Габелєв, 

заслужений учитель України   

 

 

 

 



 9 

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНІСТЬ  

В.П. ЗАМКОВОГО 

 

1. ЗАМКОВОЙ В.П. О себе, как о географе, краеведе и 

литераторе // Замковой В.П. Рассказы для семейного чтения. - 

Артемовск, 1999. - С. 58-65.       

   Автобіографічний нарис.  

2. БІРЧАК І. Непідвладний рокам // Вперед. – 1991. – 30 апр.  

   Про науковий внесок В.П. Замкового у розробку питань 

географічного краєзнавства.  

3. БОНДАРЕНКО Я. Творчество не признает покоя // Учит. газ. – 

1983. – 30 июня.          

   Про педагогічну діяльність В.П. Замкового. 

4. БУЧИНСКИЙ В.Е., БОНДАРЕНКО Н.И. К 70-летию 

Валентина Поликарповича Замкового // География в шк. – 1981. - №2. – 

С. 71-72. 

5. ВАСИЛЬЄВ В. Партизанські квитки №22 і №23 // Донеччина. 

– 1995. – 25 лип.         

   Про подружжя В.П. Замкового та М.В. Лук'янову. 

6. ВЕСНА. "Краеведы слетелись" // Вперед. – 1996. – 25 апр. 

   Про участь В.П. Замкового у Вседонецькій науково-практичній 

конференції, присвяченій 275-річчю відкриття Донбасу. 

7. ВІДЗНАКА ентузіастів // Донеччина. – 1997. – 16 січ.  

   Оголошена подяка В.П.Замковому за значний внесок у 

розвиток краєзнавчого руху.  

8. ВСТРЕЧА в редакции // Вперед. – 1989. – 10 авг.  

   Зустріч у редакції газети "Вперед" з журналістами та 

краєзнавцями, також В.П.Замковим. 

9. ВСТРЕЧА с писателями // Сов. Измаил. – 1980. – 30 авг. 

   Про зустріч В.П. Замкового з вчителями та учнями СШ № 3 

м.Ізмаїла та його розповідь про письменника Мате Залка. 

10. ГЕРАСИМОВ В. Белые пятна подполья// Вперед.-1993.-30 янв.

   Розповідь про артемівських підпільників, також В.П.Замкового 

11. ДОНБАСС и география: [Интервью с участником VI съезда 

Геогр. о-ва Украины Я.И. Бондаренко / Записал Н. Колесник] // Веч. 



 10 

Донецк. – 1990. – 28 июня.  

    Про доповідь В.П.Замкового на VI з'їзді Географічної спілки 

України в Одесі з питань викладання географії в учбових закладах. 

12. ІІ з’їзд Всеукраїнської спілки краєзнавців: Матеріали та 

документи, 25 груд., 1996р., Київ / Всеукр. спілка краєзнавців., Редкол. 

П.Т. Тронько та ін. – К.: Рідний край, 1997. – 200 с. 

  Про В.П. Замкового: С. 92, 162, 168. 

13. ЕСТЬ в энциклопедии и Артемовск // Вперед. - 1989. - 28 янв.  

    Розповідь В.П.Замкового про видання "Географічної 

енциклопедії України". 

14. ЗАМКОВИЙ Валентин Полікарпович: [Корот. біогр. довідка] // 

Рідний край. – 1998. - №1(4). – С. 68.  

15. ЗАМКОВИЙ – БАТРЯК Валентин Полікарпович // Арх. 

України. – 1965. - №  5. – С. 100.       

   Коротка біографічна довідка про життя і творчість 

В.П.Замкового. 

16. ЗАМКОВОЙ Валентин Поликарпович // Отечественные 

географы: Биобиблиогр. словарь (1917-1992гг.) – Спб., 1993. – С. 96. 

17. ВАЛЕНТИН Поликарпович Замковой: К 80-летию со дня 

рождения / Я.И. Бондаренко, Н.Я. Калиниченко, К.С. Родина, Н.А. Качев 

// География в шк. – 1995. - №2. – С. 81.  

    Короткий нарис про життя та діяльність В.П. Замкового. 

18. …И в Оксфорд поспел // Донбасс. - 2000. - 11 февр.  

    Про надходження монографії з Великобританії на адресу 

В.П.Замкового про письменника В. Гаршина. 

19. И У КРАЕВЕДОВ – атаман // Нашгород. – 1997. – 7 нояб. 

   До 65-річчя краєзнавчої діяльності В.П. Замкового. 

20. ІВАНЕНКО В. А літа – як воронії // Колос. – 1991. – 13 апр. 

   Про життєвий та творчий шлях В.П. Замкового. 

21. КИЇВСЬКИЙ процес: Документи та матеріали / Упоряд. 

Л.А.Абраменко; Гол. ред. С. Головко; Вступ. сл. А. Мартиненко. – К.: 

Либідь, 1995. – 202 с.         

   Матеріали про В.П. Замкового як свідка і звинувача підсудних 

Буркхардта К. та Іогшата Е., що діяли злочинно в Донбасі. - С. 154. 

22. КИРЬЯКОВА Т. Из Петербургских повестей о Гаршине // 

Вперед. – 1996. – 25 июня.        



 11 

   Про вручення книги "Новое слово о Всеволоде Гаршине" 

онучатому племіннику  письменника О.В.Гаршину. Серед авторів також 

В.П.Замковий. 

23. КРАВЕЦ Д. Наших краеведов Украина ценит // Вперед. – 1997. 

– 16 янв.           

   Про присвоєння звання "Почесний член Всеукраїнської спілки 

краєзнавців" найактивнішим краєзнавцям України, також В.П.Зам-

ковому. 

24. КРАЄЗНАВЦІ Артемівська в Харкові//Нашгород.-1997.-24 окт.

   Про участь В.П.Замкового у VIII науковій конференції 

"Історичне краєзнавство і культура". 

25. КРАЄЗНАВЦІ: Замковий Валентин Полікарпович // 

Пам'ятники України. – 1990. - № 1. – С. 12-13.   

    Короткий нарис про творчу діяльність та вагомий внесок у 

краєзнавчий рух на Донеччині. 

26. КУЗИН В. Гаршинские чтения // Бахмут. край. - 2000. -18 лют. 

- С. 3. 

  Про участь В.П.Замкового у XVI Гаршинських читаннях.  

27. КУЛАКОВА М. Вітаємо з ювілеєм! // Сіл. Донеччина. – 1991. – 

23 квіт.           

   До 80-річчя від дня народження В.П. Замкового. 

28. КУЛАКОВА М. Життя – пошук // Донеччина. - 1993. - 13 трав.

   Про наукову та дослідницько-краєзнавчу діяльність В.П.Зам-

кового.  

29. КУЛАКОВА М. О тех, кто рядом // Рабочая газ.- 1991.-14 сент. 

Розповідь про творчу діяльність краєзнавця В.П.Замкового. 

30. КУЛАКОВА М. Праздник в Переездном – на родине русского 

писателя В.М. Гаршина // Вперед. – 1991. – 22 февр.   

   Про відкриття бюста В.Гаршина. Серед присутніх 

В.П.Замковий. 

31. КУЛАКОВА М. Свято у Переїзному // Сіл. Донеччина. - 1991. 

- 21 лют.  

    Про відкриття пам'ятника В. Гаршину. 

32. КУЛИК О. Наші славні земляки: В.П. Замковому – 75 // Колос. 

– 1986. – 18 мая. 

33. ЛЕ І., ЛЕВАДА О. Південний захід: Роман. – К.: Рад. 



 12 

письменник, 1950. – 481с.: іл.       

   Прототипом героя роману Ключевого є В.П.Замковий. 

34. ЛЕСИН В.М. та ін. Краєзнавство літературне / В.М. Лесин, 

П.П.Ротач, Г.Д.Зленко // УЛЕ. – К., 1995. – Т.3. – С. 44-45.  

   Про В.П. Замкового. – С. 45. 

35. ЛИТЕРАТУРНЫЙ цех действует // Донбасс. - 1999. - 13 нояб. - 

(Новости Донбасса).  

    Про вихід книги В.П.Замкового "Рассказы для семейного 

чтения". 

36. ЛЮДИНА неспокійної вдачі //Колос. – 1980. – 16 серп. 

   Про краєзнавчу діяльність В.П.Замкового. 

37. ЛЯХ Р.Д. П'ять років дії // Донеччина. – 1996. – 25 черв. 

   В статті про краєзнавчий рух на Донеччині відмічено ентузіазм 

В.П.Замкового. 

38. МАРИНИЧ В.Ф. К 65-летию краеведческой деятельности 

В.П.Замкового // Бахмут. часопис. – 1996 – 1997. - №5-6. – С. 2-4. 

39. МАРКОВИЧ А. Возвращение в юность // Вперед. – 1992. – 29 

нояб.    

Спогади про вчителів, також про В.П. Замкового. 

40. НА ВСЕСОЮЗНОМ съезде географов // Комсомолец 

Донбасса. – 1986. – 18 мая.         

   Про участь В.П.Замкового в обговоренні соціально-

економічних проблем Донбасу. 

41. НА РОДИНЕ писателя // Вперед. – 1993. – 27 февр.  

   Про ініціативу та участь В.П.Замкового у створенні музею 

письменника В. Гаршина. 

42. НЕ ТУСКНЕЮТ страницы истории: [Беседа в ред. газ. 

"Донбасс" с В.П. Замковым / Записал В. Володин] // Донбасс. – 1996. – 

18 сент.  

  Про видання енциклопедій та словників в Україні. 

43. НЕЖНИПАПА В. Валентин Поликарпович Замковой: К 60-

летию со дня рождения // География в шк. – 1971. - №2. – С. 88-89.  

44. НЕМА С. Языком музея о В.М.Гаршине//Вперед.-1987.-13 окт.

   За ініціативою В.П.Замкового було відкрито музей 

В.М.Гаршина. 

45. НЕУВЯДАЮЩИЙ талант // Находка. - 1998. - 17 сент.   



 13 

    Про участь В.П.Замкового у підготовці книги А.Т.Лати 

"Білики: історичне минуле в документах, спогадах і художніх творах". 

46. ОБЛАСНІ краєзнавчі читання [в бібліотеці ім. Крупської] // 

Вперед. – 1996. – 28 марта.        

   Участь В.П. Замкового у донецьких краєзнавчих читаннях. 

47. ОБЪЕКТ исследования - Донбасс: [Беседа с краеведом 

В.П.Замковым / Записал Н. Колесник] // Веч. Донецк. – 1985. – 5 сент. 

  Про географічні дослідження Донбасу. 

48. ПАМЯТИ В.Н.Сосюры // Вперед. – 1984. – 19 дек.  

   В.П.Замковий вручає музею письменника у Сіверську нові 

матеріали про поета. 

49. ПАСЕЧНИК В. Бестселлер нынешнего года // Донбасс-неделя. 

- 1998. - 8 окт. 

Про участь В.П.Замкового у підготовці книги А.Лати "Білики: 

історичне минуле в документах, спогадах і художніх творах". 

50. ПАСЕЧНИК В. "Все как было" // Донбасс. – 1993. – 11 янв. 

   Про участь В.П.Замкового в антифашистському русі в 

Артемівську. 

51. ПАСЕЧНИК В. Краевед из Артемовска // Соц. Донбасс. – 1986. 

– 18 мая. 

52. ПАСЕЧНИК В. Новая работа краеведа // Соц. Донбасс. – 1989. 

– 6 дек.           

   Про вихід статті В.П.Замкового про першого голову 

Донецького губкому М.Л.Рухимовича. 

53. ПАСЕЧНИК В. Педагог, краевед, литератор // Донбасс. – 1997. 

– 5 нояб.           

   Поздоровлення з 65-річчям творчої діяльності В.П.Замкового. 

54. ПАСЕЧНИК В. Полон сил и энергии // Донбасс.- 1996.- 23 апр. 

Поздоровлення В.П.Замкового з 85-річним ювілеєм. 

55. ПАСЕЧНИК В. Послание из Оксфорда // Донбасс.-2000.-5 мая. 

Вчений з Оксфорда П.Генрі подарував В.П.Замковому свою 

нову книгу "Всеволод Гаршин на рубеже веков". 

56. ПАСЕЧНИК В. Старейшему краеведу Донбасса – 80 лет // Соц. 

Донбасс. – 1991. – 25 апр. 

57. ПРОЛОЖИТЬ бы "мост" в Донбасс!: [Интервью с В.П.Замко-

вым / Записал В. Пасечник] // Донбасс. – 1995. – 2 нояб.   



 14 

   Про нові дослідження з біографії В. Гаршина.  

58. ПАТРИАРХ, как всегда, на высоте: Недавно старейший 

географ и краевед Донбасса В.П.Замковой возвратился из Киева, где 

принял участие в работе второго Республиканского съезда Союза 

краеведов Украины: [Беседа с В.П.Замковым / Записал В. Пасечник] // 

Донбасс. – 1997. – 14 февр.   

    Про обрання В.П.Замкового почесним членом Всеукраїнської 

спілки краєзнавців. 

59. ПОСОБИЕ для учителей // Вперед. – 1984. – 29 дек.  

   Про видання книги "Хрестоматия по географии Украинской 

ССР". Серед авторів статей про Донбас В.П. Замковий. 

60. ПОЧЕТНЫЙ член [Географического] общества [СССР 

В.П.Замковой] // Вперед. – 1990. – 6 окт. 

61. ПОЧЕТНЫЙ географ из Донбасса [В.П. Замковой] // Соц. 

Донбасс. – 1990. – 20 окт.  

    На ІХ з'їзді Географічної спілки СРСР В.П. Замкового обрано 

почесним членом цієї організації. 

62. РОМАНЬКО В.И. Замковой Валентин Поликарпович // 

Романько В.И. Хранители памяти. – Славянск, 1993. – Вып. 1. – С. 19-20.

    Короткий нарис про життя та діяльність В.П. Замкового. 

63. РОМАНЬКО В.І. Замковой В.П. // Романько В.І. Література 

рідного краю. – Донецьк, 1995. – С. 91.  

    Коротка біографічна довідка про В.П. Замкового. 

64. РОМАНЬКО В.Україна аплодує Замковому // Донеччина. – 

1997. – 16 січ.          

   Про участь В.П.Замкового у ІІ з'їзді краєзнавців України. 

65. РОТАЧ П. Літературна Полтавщина // Арх. України. – 1965. - 

№5. – С. 100.          

   Про участь В.Замкового в популяризації творчості 

письменників Полтавщини. 

66. РЫКОВА Н. Он ищет. Он всегда найдет // Жизнь. – 1997. – 6 

нояб.    

Про краєзнавця, історика, географа, педагога, журналіста, 

письменника з Артемівська В.П. Замкового. 

67. САМБОР В. Бандероль из Оксфорда // Вперед. - 2000. - 22 січ.

   Вчений-гаршиніст з Оксфорда П.Генрі надіслав В.П.Замко-



 15 

вому другий том монографії про В. Гаршина, який містить нарис 

В.П.Замкового про дружбу В. Гаршина з П. Чайковським.  

68. СЕКЦИЯ краеведения // География в Донбассе. – Донецк, 

1980. – С. 10-11.         

   Відзначено внесок В.П.Замкового у розвиток та популяризацію 

географії Донбасу. 

69. [VII] З'їзд Географічного товариства // Вперед. – 1995. – 20 

июня.     

Представником від Донецької області був В.П. Замковий. 

70. СТВОРИМО власний альманах // Донеччина. – 1994. – 10 нояб.

   Одним із авторів альманаху "Рідний край" є В.П. Замковий. 

71. СТОРОЖУК А. Презентация книги  // Вперед. - 2000. - 25 січ.

    Про презентацію книги В.П.Замкового "Рассказы для 

семейного чтения" в центральній міській бібліотеці м. Артемівська. 

72. ТАТАРИНОВ С. Нашим є що доповісти // Вперед. – 1997. – 7 

окт.    

Про участь В.П.Замкового у Всеукраїнській конференції 

"Історичне краєзнавство та культура". 

73. ТИТОВ В. Для семейного чтения // Вперед. - 1999. - 22 нояб.

    Про вихід збірки прози В.П.Замкового "Рассказы для 

семейного чтения" 

74. ТИТОВ В. 15 лет с В.М. Гаршиным // Вперед. - 2000. - 26 лют. 

    Участь В.П. Замкового у XVІ Гаршинських читаннях. 

75. ТИТОВ В. "Рассказы для семейного чтения" // Вперед. - 2000. - 

25 січ.   

    Про вихід нової книги В.П.Замкового "Рассказы для семейного 

чтения" 

76. У ЗАМКОВОГО много планов…: [Беседа с краеведом 

В.Замковым / Записал В. Пасечник] // Соц. Донбасс. – 1991. – 23 апр.  

    Про дослідницьку та краєзнавчу діяльність В.П. Замкового. 

77. ЧУМАК А. Цветы в память открытия мемориальной доски 

Вс.М.Гаршину // Вперед. – 1984. – 22 июля.     

   Про відкриття за ініціативою В.П. Замкового меморіальної 

дошки письменнику В.М. Гаршину в Артемівську. 

78. ШЕПТУХА В. Головний гаршиніст Донеччини // Донеччина. – 

1996. – 3 жовт. 



 16 

79. ШЕПТУХА В. Хранителі пам'яті народної // Світлиця. – 1993. 

– 15 жовт. – (Дод. до газ. "Донеччина")      

   Зустріч в редакції газети "Донеччина" з краєзнавцями краю, 

також з В.П.Замковим. 

80. ЩЕРБЕНКО М. Он нам близок и дорог // Новый день. – 1991. 

– 26 февр.          

   Відмічені заслуги В.П.Замкового, як одного з організаторів 1 

Гаршинських читань.  

 



 17 

ДРУКОВАНІ ПРАЦІ В.П. ЗАМКОВОГО 

 

1934 

81. УВАГУ викладанню географії // Артемів. пролетарій. – 1934. – 

22 лип.   

1935 

82. ОЖИВУТЬ сторінки підручника [з історії] // Артемів. 

пролетарій. – 1935. – 30 трав.  

1939 

83. К ВОПРОСУ наглядности и занимательности преподавания 

географии // География в шк. – 1939. - №6. – С. 35-37.  

1940 

84. О РАБОТЕ школьного географического кабинета // География 

в шк. – 1940. - №2. – С. 57-58. 

1945 

85. ЗНАТИ свій край: Лист педагога// Рад. Україна.-1945.-30 жовт.  

  Про минуле Бахмута - Артемівська.  

1946 

86. АЛЕКСАНДРИНА //Соц. Донбасс. – 1946. – 8 марта.  

   Про керівника підпільного руху в Артемівську О. Колпакову. 

87. В ГОРОДАХ-ГЕРОЯХ: Ленинград // Соц. Донбасс. – 1946. – 4 

апр. 

88. ЕКОНОМІЧНА географія Радянської України // Рад. Україна. – 

1946. – 10 черв.     

89. ЖИВОЕ серебро // Соц. Донбасс. – 1946. – 16 янв.  

   Про Микитівський ртутний комбінат. 

90. ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ работы по географии на Украине // 

География в шк. – 1946. - №2. – С. 70-71. 

91. КАРИ, катам, кари // Рад. Донеччина. – 1946. – 11 січ.   

   Звернення артемівських підпільників, також В.П.Замкового, до 

Нюрнбергського трибуналу про суворе покарання німецько-

фашистських злочинців. 

92. НАЗРІЛЕ питання про створення на Україні журналу наукової 

фантастики і пригод // Молодь України. – 1946. – 13 серп. 

93. ОЖИВШАЯ карта [Донбасса] // Соц. Донбасс. – 1946. – 21 апр. 

Про топоніміку Донбасу. 



 18 

1947 

94. "БОЛЬШОЙ Донбасс" // Соц. Донбасс. – 1947. – 24 авг. 

   Про розширення вугільної межі Донбасу. 

95. ЗАЛІЗНИЧНА держава: Україна в четвертій п'ятирічці // 

Железнодорожник Донбасса. – 1947. – 26 янв.    

   Надруковано під псевдонімом В. Бережний. 

96. КРАЙ вугілля і металу: Україна за 40 років // Рад слово. – 1947. 

– 10 серп. 

97. МЕТРО Ленінграда // Рад. Донеччина. – 1947. – 18 черв. 

98. МОИ предложения об улучшении журнала "География в 

школе" // География в шк. – 1947. - №6. – С. 69-70. 

99. НОВА книга про природу Донбасу // Рад. Донеччина. – 1947. – 

24 черв. – Рец. на кн: Слюсарев А.А. Природні багатства Донбасу. – 

Сталино: Обл. изд-во, 1947. – 82с. 

100. ПОДЗЕМНЫЕ огни Украины // Соц. Донбасс. – 1947. – 15 

июня. 

  Про горючий газ. 

101. ПОСМОТРИТЕ на карту Донбасса: к 30-й годовщине 

Октябрьской революции // Соц. Донбасс. – 1947. – 7 окт. 

102. СТОЛИЦЯ України – Київ перед виборами // Рад. Донеччина. 

– 1947. – 28 січ. 

103. УКРАИНСКАЯ нефть // Соц. Донбасс. – 1947. – 7 июня.  

104. ЭЛЕМЕНТЫ истории на уроках географии // География в шк. 

– 1947. - №1. – С. 61-63.  

1948 

105. АЛЕКСАНДРИНА // Соц. Донбасс. – 1948. – 8 авг.  

   Про керівника Артемівського підпілля О. Колпакову. 

106. ВИСОКА напруга: Електрифікація Донбасу // Рад. Донеччина. 

– 1948. – 29 черв. 

107. ВОЗРОЖДЕНИЕ кочегарки Союза // Наука и жизнь. – 1948. - 

№12. – С. 7-8. 

108. ДОНЕЦКАЯ сода // Соц. Донбасс. – 1948. – 23 июня.  

    Про содовий завод у Слов'янську. 

109. ДОНЕЦЬКИЙ карст // Рад. Донеччина. – 1948. – 23 трав. 

110. ЖИВОЕ серебро // Наука и жизнь. – 1948. - №5. – С. 12-13. 

   Про видобуток ртуті. 



 19 

111. ЙОГО меридіан: Оповідання [про підпільників Артемівська] // 

Рад. Донеччина. – 1948. – 25 серп. 

112. КОСТЯНТИНІВСЬКИЙ цинк // Рад. Донеччина. – 1948. – 29 

квіт. 

113. ЛІСИ Донеччини // Рад. Донеччина. – 1948. – 1 лют. 

114. СДЕЛАНО из угля // Соц. Донбасс. – 1948. – 27 апр.  

    Переробка вугілля на хімічні речовини. 

115. СТО років Всесоюзного Географічного товариства // Рад. 

Донеччина. – 1948. – 4 верес. 

116. ЦИРКОН – минерал будущего // Знание – сила. – 1948. -№11. – 

С. 26. 

117. ЧАСІВ ЯР – місто вогнетривів // Рад. Донеччина. – 1948. – 16 

трав.            

1949 

118. ВОЗРОЖДЕННЫЙ Донбасс // География в шк. – 1949. - №5. – 

С. 22-27.   

1950 

119. ЕКСПЕРИМЕНТ на уроках географії // Рад. шк. – 1950. - №2. – 

С. 52-53. 

120. КРАЕВЕДЧЕСКАЯ работа в школах Донбасса // География в 

шк. – 1950. - №4. – С. 52-53. 

121. ЛЕС в степи // Природа. – 1950. - №12. – С. 24-29.  

   Про Великоанадольське лісництво.  

1951 

122. ЗА СВЯЗЬ школьной географии с краеведением // Вопросы 

географии. – 1951. - №25. – С. 210-221. 

123. РАБОТА с картой при изучении Украинской ССР в седьмом 

классе // Георафия в шк. – 1951. - №6. – С. 42-47. 

1952 

124. ДЕНЬ рождения: Рассказ // Семья и шк. - 1952. - №5. - С. 21-23. 

1953 

125. ІНСПЕКТУВАННЯ уроків географії // Рад. шк. – 1953. - №6. – 

С. 36-38.  

1954 

126. РАБОТА с картой при изучении в VII классе темы 

"Украинская ССР" // География в шк. – 1954. - №5. – С. 60-68. 



 20 

1955 

127. КНИГА по школьному краеведению // Естествознание в шк. – 

1955. - №2. – С. 88-89. – Рец. на кн.: Ставровский А.Е. Краеведческая 

работа в школе. – М.: Учпедгиз, 1954. – 208с. 

128. ПРИВИТИЕ склонности к чтению // Семья и шк. – 1955. - №12. 

– С. 22-23.  

1956 

129. ВЕЛИКО-АНАДОЛЬСЬКЕ лісництво // Наука і життя. – 1956. 

- №3. – С. 15-16. 

130. ЖДАНОВСЬКИЙ краєзнавчий музей // Рад. Донеччина. – 

1956. – 27 лип. 

131. КНИГА про природу Донбасу // Рад. Донеччина. – 1956. – 3 

лют.; Природа угольного края // Природа. – 1956. - №7. –  С.  117-118. – 

Рец. на кн: Слюсарев А.А. Природа Донбасса. – Сталино: Обл. изд-во, 

1955. – 112с. 

132. КЛІМАТ нашої області // Рад. Донеччина. – 1956. – 9 груд. 

133. У РОЗВІДНИКІВ надр // Рад. Донеччина. – 1956. – 24 серп. 

   Про музей при тресті "Артемвугіллягеологія". 

1957 

134. ДОНБАС – край вугілля і металу // Прапор перемоги. – 1957. – 

14 черв.           

   Про розвиток економіки Донбасу. 

135. НАЙСТАРІШЕ місто Донбасу [Артемівськ] // Літ. Донбас. – 

1957. – Кн. 33. – С. 96-99. 

136. СТАЛІНСЬКА область. – К.: Рад. шк., 1957. – 123 с. – Рец.: 

Слюсарев А.А.  Книга про нашу область // Рад. медик. – 1957. – 4 квіт.; 

Фененко М. По областях Радянської України // Вітчизна. – 1961. - № 9. – 

С. 200-201. 

137. У КАРТЫ социалистического Донбасса // Соц. Донбасс. – 

1957. – 27 апр., 30 мая, 26 июня, 24 июля, 27 авг., 10 сент., 6 окт. 

   Нариси про Донбас.  

1958 

138. ДОНБАСС индустриальный. – Сталино: Обл. изд-во, 1958. – 

143с.: ил. 

139. ПРОШЛОЕ и настоящее соляной промышленности [Донец. 

обл.] // Соц. Донбасс. – 1963. – 11 янв. 



 21 

140. У НАС в индустриальном Донбассе: Очерк  // Красное знамя. – 

1958. – 25 июня.   

  Нарис В.П Замкового під час відпустки у Сочі. 

1959 

141. ГЕРМАНІЙ // Знання та праця. – 1959. - №1. – С. 9-10. 

142. УКРАЇНСЬКИЙ хліб: Роман. – Сталіно: Донбасс, 1959. – 330с. 

– Рец.: Дзюба І. Анахронізм // Прапор. – 1963. - №4. – С. 90-93; Гудок. – 

1960. – 14 січ.  

1960 

143. ГЕОГРАФІЯ і життя // Вітчизна. – 1960. - №8. – С. 151-160. 

   Нотатки учасника ІІІ з'їзду Географічного товариства СРСР 

(Київ, 1960). 

144. КАК работать учителю с географической литературой // 

География в шк. – 1960. - №2. – С. 3-4. 

145. ОСТАННІЙ із "Забойців" // Рад. Донеччина. – 1960. – 19 серп. 

    Про письменника Ф.К.Ковалевського. У 20-30-х роках 

працював у Донбасі. 

1961 

146. ЗНАТНІ люди Сталінської області // Краєзнавство в шк. – 

1961. - №6. – С. 46-52.          

1962 

147. ДОНБАСС: Экон.-геогр. очерк. – М.: Угпедгиз, 1962. – 127с. – 

Рец.: Сергеев М. Читатель предъявляет счет // Соц. Донбасс. – 1963. – 6 

февр. 

148. ЗАНЯТЬСЯ краеведением всем // Комс. правда. – 1962. – 30 

июня. 

149. УКРАЇНСЬКИЙ олівець // Знання та праця. – 1962. - №7.- С.25. 

   Про фабрику олівців у Слов'янську.     

1963 

150. АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ древности на Артемовщине // Вперед. – 

1963. – 31 июля. 

151. ДЛЯ вчителів географії // Рад. шк. – 1963. - №9. – С. 101-102.   

   Про видання наочних посібників видавництвом "Радянська 

школа". 

152. КОСТЯНТИНІВСЬКИЙ скарб // Знання та праця. – 1963. - №4. 

– С. 14-15.             



 22 

   Про Костянтинівський завод "Автоскло". 

153. ПОРАДИ учителю географії – К.: Рад. шк., 1962. – 179с.: іл., 

карт. - Рец.: Щоб урок був цікавим // Рад. шк. - 1964. - № 3. - С.99.  

154. ПРОШЛОЕ и настоящее соляной промышленности [Донбасса] 

// Соц. Донбасс. – 1963. – 11 янв. 

155. СТЕПАН Васильченко в Бахмуті // Вперед. – 1963. – 14 авг. 

   Про письменника, драматурга Степана Васильовича 

Панасенка, відомого як Степан Васильченко.   

1964 

156. ПОЛУМ'ЯНИЙ революціонер: До 100-річчя з дня народження 

Ф.Я. Кона // Рад. Донеччина. – 1964. – 30 трав.   

1965 

157. ГЕРОЙ гражданской войны: К 80-летию со дня рождения 

А.Я.Пархоменко // Соц. Донбасс. – 1965. – 24 дек.  

1966 

158. ДЕРЖАВНИЙ діяч, полководець, дипломат [Ю.М.Коцюбин-

ський] // Рад. Україна. – 1966. – 7 груд. 

1967 

159. АЗОВСЬКЕ море // Рад. Донеччина. – 1967. – 7 трав. – (Вивчай 

свій край).  

1968 

160. ПРОБЛЕМА “реконструкції” Азовського моря // Краєзнавство 

в шк. – 1968. - №11. – С. 91-98.   

1969 

161. ДОНБАСС // Советский Союз: Геогр. описание. В 22т. [Т.] 

Украина. Районы. – М., 1969. – С. 52-97. 

162. ЗЕМЛЯ украинская // Советский Союз: Геогр. описание.              

В 22 т. [Т.] Украина. Общий обзор. – М., 1969. – С. 9-18. 

163. ПЕРВЫЙ сводный труд по физической географии Украины // 

География в шк. – 1969. - №6. – С. 90-91.     

1971 

164. ДЕД и Кука: Рассказ // Огонек. – 1971. - №7. – С. 28-29. 

165. ПЕРВЫЙ сводный труд по физической географии Украины // 

География в шк. – 1971. - №3. – С. 90. – Рец. на кн.: Ланько А.И., 

Маринич А.М., Щербань М.И. Физическая география Украинской ССР. 

– К.: Рад. шк., 1969. – 268с. 



 23 

166. ПОЛІПШУВАТИ викладання географії [в середніх школах 

робітничої та сільської молоді] // Рад. шк. – 1971. - №7. – С. 90-94.   

1972 

167. МАЙСТЕРНІСТЬ учителя географії. – К.: Рад. шк., 1972. – 

159с.: іл. – Рец. Федорак Н.И. Пути достижения педагогического 

мастерства // География в шк. – 1973. - №4. – С. 89-90.  

1973 

168. БІЛИКИ літературні // Зоря Полтавщини. – 1973. – 3 груд. 

169. ГРАНІ солоних кристалів // Знання та праця. – 1973. - №2. – 

С.12-13.    

Про якість та добування солі в Донбасі.  

1974 

170. ЖИВЕ срібло // Знання та праця. – 1974. - №9. – С. 10-11.  

Про добування ртуті. 

171. ЗАБЫТАЯ пьеса о Георгии Седове// Веч. Донецк.-1974.-12 авг. 

172. ИВАН ЛЕ в Донбассе // Веч. Донецк. – 1974. – 6 июля.  

173. У ИСТОКОВ "Забоя" // Веч. Донецк. – 1974. – 17 авг.  

1975 

174. Н.Н. Баранский – учитель учителей // Геогр. исслед. в 

Донбассе: Сб. ст. – Донецк, 1975. – С. 56-61.     

   Про вченого-географа М.М.Баранського. 

175. ЗВАВШАЯ на подвиг // Комс. знамя. – 1975. – 21 марта. 

   Про керівника Артемівського підпілля О. Колпакову. 

176. И ПОТРЕБНОСТЬ борьбы… // Веч. Донецк. – 1975. – 18 окт.

   Літературний портрет письменника В. Гаршина. 

177. ІВАН ЛЕ в Донбасі: До 80-річчя з дня народження 

письменника // Прапор. – 1975. - №3. – С. 77. 

178. МИХАИЛ Слонимский у истоков "Забоя" // Нева. – 1975. - №9. 

– С. 201-202. 

179. НАРОДНЫЙ писатель Степан Васильченко // Комсомолец 

Донбасса. – 1975. – 4 окт. 

180. ОПЫТ экономического районирования Донбасса / Я.И.Бонда-

ренко, В.П.Замковой // Геогр. исслед. в Донбассе: Сб. ст. – Донецк, 1975. 

– С. 3-15.  

1976 

181. БІЛИКИ літературні // Україна. – 1976. - №2. – С. 18.  



 24 

   Полтавщина в художніх творах. 

182. ВІДЛУННЯ барв Полтавщини: А. Головко в Біликах // Колос. 

– 1976. – 1 трав. 

183. ДОНЕЦКИЙ карст // Комсомолец Донбасса. – 1976. – 4 авг. 

   Написано під псевдонімом В.Ключевий. 

184. КРЫЛЬЯ отрочества // Комсомолец Донбасса. - 1976. - 22 сент.

   Про маловідомі сторінки юності Г.Я.Сєдова. 

185. КРЫЛЬЯ юности: К 100-летию Г.Я.Седова // Строитель 

коммунизма. – 1976. – 9 окт. 

186. ЛІТЕРАТУРНІ силуети: На землі Кобеляцькій // Колос. – 1976. 

– 10 квіт. 

187. НАСЛІДНИКИ Марії Сторук. Пограбування Нестора Махно в 

Біликах: Із спогадів // Колос. – 1976. – 29 серп. 

188. ОЖИВШАЯ карта // Комсомолец Донбасса. – 1976. – 15 апр.

   Топоніміка Донбасу. 

189. ОН мог бы много дать // Веч. Донецк. – 1976. – 26 мая. 

   Про письменника Григорія Баглюка. 

190. ПОЛЯРНЫЕ сияния в Донбассе // Комсомолец Донбасса. – 

1976. – 4 авг. 

191. СЛОВО про Дольд-Михайлика // Колос. – 1976. – 29 трав.  

    Про письменника з Кобеляччини. 

192. ТЕМА моя – Донбасс // Веч. Донецк. – 1976. – 4 янв.  

   Про письменника І. Гонімова. 

193. ЧТЕНИЕ – вот лучшее учение // Комсомолец Донбасса. – 1976. 

– 21, 22 авг.          

   Про культуру читання. 

194. "Я ВАМ пишу…": Искусство письменного общения // 

Комсомолец Донбасса. – 1976. – 15 окт. 

1977 

195. ЕГО позывной – свобода Родины / В. Забавин, В. Замковой, 

Н.Осадчий // Соц. Донбасс. – 1977. – 19, 20 июля.    

   Про героя громадянської та Великої Вітчизняної воєн 

Г.Чапліна. 

196. ЛЕТОПИСЬ Бахмута – Артемовска (200 дат). – Артемовск: 

1977. – 26 с. – (Рукопис. материал) 

197. МЕНДЕЛЕЕВ в шахтерском крае / В. Замковой, Н. Осадчий // 



 25 

Комсомолец Донбасса. – 1977. – 10 апр. 

1978 

198. БОЛЬШИЕ мосты А. Письменного // Веч. Донецк. – 1978. – 19 

авг.; Вперед. – 1981. – 3 февр.       

   Про творчість письменника-земляка. 

199. БОРЦАМ за рабочее дело // Соц. Донбасс. – 1978. – 11 февр.   

   Партизанський рух у роки громадянської війни на 

Артемівщині. 

200. ДОНБАСС в почтовых марках // Соц. Донбасс. – 1978. – 4 дек.

   Про особисту колекцію марок В.П. Замкового. 

201. ЗАХОПЛЕННЯ, що приводить до скарбів // Знання та праця. – 

1978. - №7. – С. 22-23.         

   Про колекціонування. 

202. ЗЕМЛЯ и люди: Попул. геогр. ежегодник / Ред.-сост.: Р.С.Ми-

тин, В.Н. Тихонов. – М.: Мысль., 1978. – 295с.: ил. – Из содерж.: Замко-

вой В.П. Лес в степи. – С. 39; Поликарпов В. Бензин Донбасса. – С. 75.   

  Поликарпов В. – псевдоним В.П. Замкового. 

203. "И ВСТАЛ он в памяти людской…" // Веч. Донецк. – 1978. – 

16 дек.; Вперед. – 1980. – 10 окт.       

   Літературний портрет письменника М. Голодного. 

204. ИЗДАНЫ в Донбассе: К 108-й годовщине со дня рождения 

В.И. Ленина // Соц. Донбасс. – 1978. – 19 апр.    

   Про видання творів В.І. Леніна. 

205. МИСТЕЦЬКЕ життя Біликів//Зоря Полтавщини.-1978.-15 жовт.

   Про українського режисера і артиста Д.І. Козачківського 

206. НОВЕ про Дніпрову Чайку // Рад. Донеччина.- 1978.- 29 верес.

   Про перебування в Артемівську української письменниці 

Л.О.Василевської (Дніпрова Чайка). 

207. "Я ПОЧИНАВСЯ відтіля…": До 80-річчя з дня народження 

В.М. Сосюри // Рад. Донеччина. – 1978. – 7 січ.  

1979 

208. ДОНБАСС // Хрестоматия по экономической географии СССР. 

– М., 1979. – С. 144-146. 

209. МАЙСТЕР слова // Ворошиловгр. правда. – 1979. – 25 нояб; 

Прапор перемоги. – 1979. – 25 листоп.       

   Про українського письменника О. Леваду. 



 26 

210. ОТ фронтовых дорог: К 70-летию со дня рождения А.С.Левады 

// Веч. Донецк. – 1979. – 24 нояб.       

1980 

211. БОРИС Горбатов в Артемовске // Лит. Россия. – 1980. – 25 апр. 

212. ВИДАТНИЙ письменник: До 125-річчя з дня народження 

В.М.Гаршина // Прапор перемоги. – 1980. – 13 лют. 

213. В.М. ГАРШИН – сын земли Донецкой // Вперед. – 1980. – 23 

июля. 

214. ДО З'ЇЗДУ українських географів // Ворошиловгр. правда. – 

1980. – 25 мая. 

215. ДОНБАСС на почтовых конвертах // Соц. Донбасс. – 1980. – 13 

окт. 

216. ЖИВОЕ слово драматурга И.А. Рябокляча // Веч. Донецк. – 

1980. – 18 февр.         

   Про літературну діяльність письменника у 30-40-і роки в 

Артемівську. 

217. И ВСТАЛ он в памяти людской // Вперед. – 1980. – 10 окт.; 

Веч. Донецк. – 1978. – 10 дек.       

   Про поета М. Голодного. 

218. ОЗАРЕННЫЙ ленинской темой // Веч. Донецк.- 1980.- 20 сент.

   Про письменника-земляка Г.А.Марягина. Народився у 

Краматорську. 

219. ПОЛЯРНОЕ сияние в Донбассе // Веч. Донецк. - 1980. - 21 апр. 

220. РЕЙСИ "кораблів мислі" // Друг читача. – 1980. – 12 черв. 

   Допомога вчителям географії, що працюють у глухих закутках 

країни. 

221. СИЛЬНЫЙ духом // Веч. Донецк. – 1980. – 2 авг.  

   Про чекіста Д.І. Медведєва. 

222. СЛОВО о Днепровой Чайке // Веч. Донецк. – 1980. – 18 окт.

   Про письменницю Л.О. Василевську. 

223. ТЫСЯЧЕЛИКИЙ гипс // Веч. Донецк. – 1980. – 28 апр. 

224. Я ВАМ пишу // Знання та праця. – 1980. - №7. – С. 28. 

1981 

225. Н.Н. БАРАНСКИЙ – учитель учителей: К 100-летию со дня 

рождения // География в шк. – 1981. - №4. – С. 32-33.   

   Про видатного географа М.М.Баранського. 



 27 

226. БОЛЬШИЕ мосты А. Письменного // Вперед. – 1981. – 3 февр.

   Про творчість письменника А. Письменного. 

227. В ПОШУКАХ Приємної Долини // Літ. Україна. – 1981. – 28 

черв.; Вперед. – 1981. – 14 февр.       

   Про встановлення місцезнаходження садиби, де народився 

письменник В. Гаршин. 

228. ВИДАТНИЙ письменник: До 125-річчя В.Н. Гаршина // 

Ворошиловгр. правда. – 1981. – 13 февр. 

229. Д.И.МЕНДЕЛЕЕВ на Брянцевской копи // Вперед. – 1981. – 28 

авг. 

230. МИХАИЛ Ильин – художник слова, публицист, ученый // 

Вперед. – 1981. – 14 авг.        

   Про письменника І.Я.Маршака, відомого як М.Ільїн. 

Народився в Артемівську. 

231. МОНУМЕНТ, рожденный в Луганске // Ворошиловгр. правда. 

– 1981. – 17 янв. 

232. МОСКВИЧ из Краматорска // Краматор. правда.- 1981.- 17 янв.

   Про письменника Г.А. Марягіна. 

233. "НЕ СЛЫТЬ, а быть": К 180-летию В.И. Даля // Веч. Донецк. – 

1981. – 21 окт. 

234. ОНИ начинали в "Забое" // Ворошиловгр. правда.- 1981.-21 авг. 

235. ОРУЖИЕ комиссара Селивановского // Веч. Донецк. – 1981. – 

18 авг.  

  Про одного з засновників журналу "Забой", журналіста, 

літератора А.П.Селівановського. 

236. ПЕРШИЙ географ [М.М.Баранський] // Рад. освіта. - 1981. - 26 

черв. 

237. У ИСТОКОВ металлургии Донбасса // Ворошиловгр. правда. – 

1981. – 29 марта. 

238. ХРЕСТОМАТІЯ з географії Української РСР: Посібник для 

вчителів / Упоряд.: В.Д.Войлошніков, Н.А.Войлошнікова, Р.Д.Бойко та 

ін.; За ред. В.Д. Войлошнікова. – К.: Рад. шк., 1981. – 127с. – Із змісту: 

Замковий В.П. Земля Українська. – С. 7-8; Вінок Полтави. – С. 116-117. 

239. ЦВЕТЫ космонавту [Ю.А. Гагарину] // Соц. Донбасс. – 1981. – 

12 апр. 

240. ЯК ЧИТАТИ книгу // Знання та праця. – 1981. - №6. – С. 29. 



 28 

1982 

241. ДО БІОГРАФІЇ М. Голодного // Літ. Україна. – 1982. – 2 верес. 

242. ИВАН Ле в нашем городе // Вперед. – 1982. – 22 сент.  

   Про літературну діяльність письменника в 30-ті роки, в 

Артемівську. 

243. ЛИРА совести и добра // Веч. Донецк. – 1982. – 13 марта. 

   Літературний портрет поета Платона Воронька. 

244. МИХАИЛ Тардов в Донбассе // Вперед. – 1982. – 28 авг. 

   Про письменника М.С.Тардова, який у 30-ті рокі працював в 

Артемівську. 

245. МОВ портретна галерея: Письменники України на поштових 

марках // Друг читача. – 1982. – 23 верес. 

246. ОНИ начинали в "Забое"// Ворошиловгр. правда.- 1982.- 21 авг. 

247. ПОСЫЛКА из Болгарии // Вперед. – 1982. – 31 дек.  

   Про поранення письменника В.М. Гаршина в Болгарії. 

248. ПОЧТОВЫЕ знаки рассказывают // Соц. Донбасс. – 1982. – 14 

марта. 

249. "ПРИНОСЯЩИЙ победы" // Веч. Донецк. – 1982. – 2 окт. 

   Про російського радянського письменника М.С. Тардова. 

250. РУБРИКА "Донецький Парнас" корисна і цікава // Літ. 

Україна. – 1982. – 22 лип.  

1983 

251. ВЛАДИМИР Маяковский в Донбассе // Вперед. – 1983. – 23 

июля. 

252. ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ мышление и восприятие действитель-

ности // Экон. география. – 1983. - №34. – С. 114-119. 

253. "ГОРЖУСЬ быть вашим земляком…": К 85-летию В.Сосюры // 

Вперед. – 1983. – 4 янв. 

254. ДИВУВАВСЯ кожному дню // Зоря Полтавщини. – 1983. – 10 

черв. 

  Про письменника Ю.П. Михайлика, автора роману “І один в 

полі воїн” 

255. ДОРОГАМИ Кобеляччини // Колос. – 1983. – 3 груд.  

   Про розгром армії Карла ХІІ на Кобеляччині (Полтав. обл.) 

256. ЕДИН в шести лицах // Веч. Донецк. – 1983. – 26 февр. 

   Про письменника М.М.Олійникова, який працював журна-



 29 

лістом в Артемівську, в редакції газети "Всероссийская кочегарка". 

257. КИМ славні Кобеляки // Україна. – 1983. - №7. – С. 22-23. 

   Літературно-мистецький музей в Кобеляках. 

258. ЛАРИСА Рейснер в нашем городе // Вперед. – 1983. – 18 

марта. 

  Про перебування письменниці Л.Рейснер в Артемівську в 1924 

році. 

259. МОЛОДЫЕ годы писателя [Б. Горбатова] // Вперед. – 1983. – 

15 июля. 

260. НА ЗАХИСТ епістолярного жанру // Рад. жінка. – 1983. - № 8. 

– С. 26. 

261. О СЛОЖНОМ – просто // Веч. Донецк. – 1983. – 28 мая. 

   Про письменника І.Я.Маршака, відомого як Михайло Ільїн. 

262. ОТ ПУГАЧЕВА до наших дней: Донбасс в почтовых марках // 

Соц. Донбасс. – 1983. – 6 сент. 

263. ПАНАС Мирний в Біликах // Зоря Полтавщини. – 1983. – 11 

верес. 

264. ПЕРВООТКРЫВАТЕЛИ: Люди Донбасса в почтовых марках // 

Соц. Донбасс. – 1983. – 16 окт. 

265. ПРИРОДА угольного края // Соц. Донбасс. – 1983. – 13 авг. – 

Рец. на кн..: Слюсарев А.А. Природа Донбасса. – Донецк: Донбасс, 1983. 

– 102 с. 

266. ПРИСВЯЧЕНО літераторам // Україна. – 1983. - №2. – С. 22.

   Літератори у поштових марках. 

267. ТАК рождалось поколение: К 75-летию Б. Горбатова // Веч. 

Донецк. – 1983. – 1 июля. 

268. ЧЕЛОВЕК-легенда // Веч. Донецк. – 1983. – 10 дек.  

   Про чекіста Д. Медведєва.   

1984 

269. ВІДЖИЛА граматична форма // Літ Україна. – 1984. – 23 серп.

   Бесіда В.П. Замкового про мову з філологом Н. Бурляй. 

270. ЗЕМЛЯЧКА // Стаханов. знамя. – 1984. – 8 марта.  

   Літературний портрет письменниці Ірини Левченко. Дитячі 

роки пройшли в Артемівську. 

271. КОМСОМОЛЬСКАЯ юность поэтов [М.Светлова, М.Голод-

ного, Л. Ясного] // Днепр вечерний. – 1984. – 10 апр. 



 30 

272. КРЫЛЬЯ отрочества Георгия Седова // Вперед. – 1984. – 2 

марта.; Строитель коммунизма. – 1984. – 25 февр., 3,8 марта. 

273. ЛЕТОПИСЕЦ Донбасса в Артемовске // Вперед. - 1984. - 7 авг. 

Про творчий шлях письменника І.О.Гонімова, який у 20-40-і 

роки працював у Артемівську. 

274. ЛИТЕРАТУРНОЕ краеведение и учитель словесности // Рус. 

яз. и лит. в сред. учеб. заведениях УССР. – 1984. - №1. – С. 59-61. 

275. ПО СТРАНИЦАМ журнала "Забой" // Вперед. – 1984. – 17 янв. 

  Літературний огляд статей, що друкувались в журналі. 

Написано під псевдонімом В. Батряк. 

276. ПОСЛЕДНИЕ листки календаря: Письмо в газету // Известия. 

– 1984. – 4 апр. 

277. ПРИРОДА угольного края // География в шк. – 1984. - № 4. – 

С.79-80. – Рец. на кн..: Слюсарев А.А. Природа Донбасса. – Донецк: 

Донбасс, 1983. – 102с. 

278. РОС в Бахмуте декабрист [Н.Н. Депрерадович] // Соц. Донбасс. 

– 1984. – 4 нояб.  

    Про М.М. Депрерадовича. 

279. СБЫЛОСЬ предвидение // Соц. Донбасс. – 1984. – 20 июня; 

Путь к победе. – 1984. – 12 июля.       

   Про перебування Д.І. Менделеєва у Донбасі в 1888 році. 

280. СЛОВО об Ирине Левченко // Вперед. – 1984. – 14 марта.  

1985 

281. АРТЕМОВСКИЕ годы Павла Беспощадного // Вперед. – 1985. 

– 10 июля. 

282. ЖИЛ и работал в нашем городе // Вперед. – 1985. – 26 сент. 

   Про українського письменника Івана Ле. 

283. ТАК створювався музей [В.Гаршина] // Наука і культура. 

Україна. – К., 1985. – Вип. 20. – С. 406-407. 

284. ПЕРЕГОРТАЮЧИ архівні сторінки // Колос. – 1985. – 28 груд. 

285. ПЛАМЕННОЕ слово современника // Вперед. – 1985. – 25 окт.

   Про літературний шлях письменника Г.С.Глазова, який 

народився в Артемівську. 

286. РОКИ у Донбасі // Про Івана Ле. – К., 1985. – С. 225-229. 

287. СТЕПАН Васильченко в Донбассе // Дзержин. шахтер. – 1985. 

– 29 янв.           



 31 

   Про життя та творчість письменника-педагога С.Васильченка. 

288. СЛОВО о декабристе Депрерадовиче [Н.Н.] // Вперед. – 1985. – 

24 дек. 

289. ЩЕДРОСТЬ души: К 80-летию Г. Баглюка // Вперед.–1985.– 

18 сент. 

290. ЭХО пугачевской вольницы: Страницы истории Донбасса // 

Соц. Донбасс. – 1985. – 16 окт.  

1986 

291. БАХМУТСКАЯ прописка [писателя Е. Шварца] // Вперед. – 

1986. – 21 окт. 

292. ВІРШІ комсомольського барда: Ще одне видання віршів 

М.Голодного // Рад. Донеччина. – 1986. – 15 жовт. – Рец. на кн.: 

Голодний Н. Стихи. – М.: Худож. лит., 1986. – 287с. 

293. ЕГО комсомольская муза // Днепр вечерний. – 1986. – 11 сент.

   Про творчість письменника М. Голодного. 

294. ЕЩЕ один роман о Гаршине // Соц. Донбасс. – 1986. – 16 

июля. – Рец. на кн.: Порудоминский В.И. Грустный солдат или жизнь 

Всеволода Гаршина. – М.: Книга, 1986. – 286с. 

295. …И ПОТРЕБНОСТЬ борьбы//Донбасс.- 1986. - №3. - С.98-100.

   Про письменника В. Гаршина. 

296. КОМСОМОЛЬСКИЙ поэт [М. Голодный] // Вперед. – 1986. – 

11 окт. 

297. НАШ город в библиографии А.Фарбера// Вперед.- 1986.- 6 авг.

   Про поета М.Фарбера, який народився в Артемівську в 1910 

році. 

298. НАШ земляк – Всеволод Гаршин // Веч. Донецк. – 1986. – 8, 9 

сент. 

299. НОВОЕ слово о Всеволоде Гаршине // Вперед. – 1986. – 20 дек. 

300. ОДИН из первых писателей "забойцев"//Вперед.-1986.- 4 февр. 

  Про журналіста та дитячого письменника М.М.Олійникова. 

301. ОЗАРЕННЫЙ ленинской темой // Вперед. – 1986. – 22 апр. 

   Про письменика Г.О.Марягина. 

302. ПИСАТЕЛЬ, боец, интернационалист: К 90-летию Мате Залка 

// Вперед. – 1986. – 23 апр. 

303. ПОПАСНЯНСКИЙ краеведческий [музей] // Вперед. – 1986. – 

2 июля.  



 32 

304. РЕВОЛЮЦИОНЕРКА, поэтесса [Софья Дальняя] // Веч. 

Донецк. – 1986. – 27 дек.; Вперед. – 1986. – 12 сент. 

305. СЛОВО о Всеволоде Гаршине // Соц. Донбасс. – 1986. – 12 авг. 

– Рец. на кн.: Латынина А.Н. Всеволод Гаршин. Творчество и судьба. – 

М.: Худож. лит., 1986. – 221с.: ил. 

306. ЧЕЛОВЕК-легенда // Вперед. – 1986. – 16 дек.   

   Літературний портрет партизана і письменника-баталіста 

Д.Медведєва. 

1987 

307. ВЕСЕННИЕ вечера. Что думают телезрители о передачах: 

[Письма] // Известия. – 1987. – 13 мая. 

308. ДОЛГ перед памятью, или почему в Артемовске не берегут 

старинные здания // Соц. Донбасс. – 1987. – 14 июля. 

309. ИЗ КОГОРТЫ "забойцев" // Вперед. – 1987. – 14 дек.  

   Про прозаїка з когорти "забойців" Юрія Чорного-Діденка. 

310. КОСМОНАВТЫ – донбассовцы [Г.Береговой, Л.Кизим, 

Л.Волков] в почтовых марках // Соц. Донбасс. – 1987. – 12 апр. 

311. АЛЕКСАНДР Фарбер // Вперед. – 1987. – 30 мая.  

   Літературний портрет поета О.М.Фарбера. 

312. НЕИЗВЕСТНОЕ фото Юрия Гагарина // Вперед.- 1987.- 11 апр. 

  В дар В.П.Замковому було передано невідоме фото Ю.Гагаріна 

від сім'ї киянки Лактюхиної Є.П. 

313. ОБЪЕДИНИТЬ бы усилия: О необходимости создания 

журнала "Краевед СССР": [Письмо] // Сов. культура. – 1987. – 6 авг. 

314. ОДИН из первых // Ворошиловгр. правда. – 1987. – 27 окт. 

   Про першого редактора газети “Ворошиловградська правда” 

А.Селівановського. 

315. ПЕРВЫЙ редактор "Забоя" [М.С. Слонимский] // Вперед. – 

1987. – 29 июля; Соц. Донбасс. – 1987. – 1 авг. 

316. РЕВОЛЮЦИОНЕР Завадский // Кременчуц. зоря. – 1987. – 15 

жовт. 

    Про вихователя письменника В.М. Гаршина. 

317. СЛОВО про Володимира Коряка // Соц. Харківщина. – 1987. – 

5 серп.           

   Розповідь про українського радянського літературознавця і 

критика. 



 33 

318. У ИСТОКОВ "Забоя": 1 августа – 90 лет со дня рождения 

М.Л.Слонимского // Соц. Донбасс. – 1987. – 1 авг. 

319. ЧАСОВЫЕ революции // Вперед. – 1987. – 16 сент.  

   Про працівників ВЧК у Донбасі, також письменника 

Д.М.Медведєва. 

1988 

320. АРТЕМОВСКИЕ годы Бориса Горбатова // Вперед. – 1988. – 

15, 16, 19, 20 июля. 

321. БАГЛЮК Григорій Микитович // УЛЕ. – К., 1988. – Т. 1. – 

С.106-107. 

322. БАХМУТСКИЕ годы Чернявского // Вперед. – 1988. – 21 янв.

   Літературний портрет українського поета і прозаїка М.Ф.Чер-

нявського. 

323. БОЛЬШЕВИСТСКАЯ пресса Артемовщины // Вперед. – 1988. 

– 4 мая. 

324. ГЛАЗОВ Григорій Соломонович // УЛЕ. -  К., 1988. – Т. 1. – 

С.427-428. 

325. ГОЛОДНИЙ Михайло Олександрович // УЛЕ. – К., 1988. – Т.1. 

– С. 446. 

326. ГОНІМОВ І.О. // УЛЕ. – К., 1988. – Т.1. – С. 452-453. 

327. ДЖЕРЕЛА. Книговидавництво в Донбасі // Рад. Донеччина. – 

1988. – 4 трав. 

328. ЗА КОНСОЛИДАЦИЮ сил краеведов // География в шк. – 

1988. - № 6. – С. 76. 

329. ИЗДАНИЯ В.И. Ленина в Донбассе // Соц. Донбасс. – 1988. – 5 

марта. 

330. КАК это было // Вперед. – 1988. – 1 окт.    

   Стаття пояснює викривальну спрямованість роману 

Б.Горбатова "Нашгород". 

331. ЛЕГЕНДАРНИЙ чекіст // Рад. Донеччина. – 1988. – 23 серп.

   З біографії Героя Радянського Союзу Д.М. Медведєва. У 20-ті 

роки працював в Артемівську. 

332. МЕДВЕДЄВ Дмитро Миколайович // УЛЕ. – К., 1988. – Т.3. – 

С. 327. 

333. МИСТИЧЕСКОЕ поветрие "Заботы почты" // Вперед. – 1989. – 

14 июня. 



 34 

334. НА БАТЬКІВЩИНІ письменника: До 100-річчя з дня смерті 

В.М. Гаршина // Рад. Донеччина. – 1988. – 5 квіт. 

335. НЕВГАМОВНА юність [Б.Горбатова] // Рад. Донеччина. – 

1988. – 15 лип. 

336. ПЕВЕЦ Донбасса: К 80-летию Б. Горбатова // Ворошиловгр. 

правда. – 1988. – 15 июля. 

337. ПЕРЕЛИСТЫВАЯ страницы биографии Э.И.Квиринга / 

В.П.Замковой, Ю.Шаповал // Правда Украины. – 1988. – 13 сент. 

   Стаття про партійного і державного діяча Е.І.Квірінга. 

338. ПЕЧАТНОЕ слово в Бахмуте // Вперед. – 1988. – 29 апр. 

339. ПИСАТЕЛИ-земляки // Веч. Донецк. – 1988. – 24 июня. 

   Про видання марок із зображенням письменників Донецької та 

Луганської областей - В.Гаршина, І.Левченка, В.Сосюри, С.Васильченка 

та ін. 

340. ПОЛИГРАФИСТЫ [Артемовска] // Вперед. – 1988. – 13 мая. 

341. РАСПЛАТА. Судебный процесс в 1946 году в Киеве над 

военными преступниками вермахта // Вперед. – 1988. – 3 сент. 

342. РЕВОЛЮЦИОНЕРКА Софья Дальняя // Вперед. – 1988. – 12 

сент. 

343. СВЕТЛОЙ памяти писателя-земляка [В. Гаршина] // Вперед. – 

1988. – 5 апр. 

344. 70 лет ленинскому труду "Государство и революция" // Вперед. 

– 1988. – 5 марта. 

345. У ИСТОКОВ // Ворошиловгр. правда. – 1988. – 16 янв.  

    Про металургійний завод у Луганську. 

346. УРОКИ мужества // Вперед. – 1988. – 23 авг.   

347. ЧЕКИСТ. Партизан. Писатель // Вперед. – 1988. – 28 авг. 

[№341, 342]     

Про чекіста, письменника-фронтовика Д.М.Медведєва. 

1989 

348. АРТЕМІВСЬК // ГЄУ. – К., 1989. – Т.1. – С. 52-53. 

349. Артемівський район // ГЄУ. - К., 1989. - Т.1. - С. 52-53. 

350. БІЛИКИ – смт Кобелецького району Полтавської області // 

ГЕУ. – К., 1989. – Т.1. – С. 96. 

351. БЫВАЛ писатель и у нас // Вперед. – 1989. – 6 янв.   

    С. Васильченко в Артемівську. 



 35 

352. В.М. ГАРШИН: Путеводитель-буклет по музею писателя / 

В.П. Замковой. – Артемовск: Б.и., 1989. – 5 с. 

353. ДВЕ посылки // Вперед. – 1989. – 20 мая.    

   Про книги письменників Ю.Чорного-Діденка та Д.М.Медве-

дєва, які були передані в дар м. Артемівську. 

354. ДИВУВАВСЯ кожному дню// Зоря Полтавщини.-1989.-10 лип. 

  Про письменника Ю.П.Дольд-Михайлика з с. Бутенки Кобе-

ляцького району Полтавської області.  

355. МЕТОДИКА викладання географії Української РСР: Посібник 

для вчителів / В.П.Замковий, В.Н.Герасимчук.- К.: Рад. шк., 1989.- 102 с. 

– Рец.: Для Вас, географы // Вперед. - 1989. - 19 авг.; Степанов В.И. Знай 

и люби свою республику // География в шк. – 1991. - № 1. – С.73-74. 

356. НАШОМУ побратиму – 75 // Рад. Донеччина. – 1989. – 8 

листоп.     

Про творчість письменника-земляка Івана Рябокляча. 

357. НЕИЗВЕСТНОЕ о поэтессе Днепровой Чайке // Вперед. – 

1989. – 22 апр.          

   Про українську поетесу Л.О. Василевську, відому як Дніпрова 

Чайка. 

358. ОТКУДА есть пошел город // Вперед. – 1989. – 4 февр. 

   Історія Бахмута – Артемівська. 

359. ПОБАЧЕНЕ на дорогах життя // Рад. Донеччина. – 1989. – 26 

листоп. 

Про письменника О.Леваду. 

360. ПОМНИТЬ – значит не забыть // Соц. Донбасс. - 1989. - 19 апр. 

  Про видання першого тому "Української літературної 

енциклопедії" 

361. ПОШТОВІ знаки розповідають//Рад. Донеччина.-1989.- 3 жовт. 

Про поштові марки з донбаською тематикою. 

362. М.Л. РУХИМОВИЧ у Донбасі: До 100-ліття з дня народження 

[парт. і держ. діяча] // Рад. Донеччина. – 1989. – 29 жовт. 

363. СЛУЖИЛ народу // Веч. Донецк. – 1989. – 4 окт.  

   Про революційну діяльність Ф. Кона.  

1990 

364. В ПОТОКЕ времени // Сіл. Донеччина. – 1990. – 24 верес. 

   Про видання "Географічної енциклопедії України". 



 36 

365. "ЗАБОЙ" – літературно-мистецький і громадсько-політичний 

журнал // УЛЕ. – К., 1990. – Т.2. – С. 223. 

366. "ЗАБОЙ" – спілка пролетарських письменників Донбасу // 

УЛЕ. – К., 1990. – Т.2. – С. 222-223. 

367. К ВОПРОСУ изучения географии Союзных республик // 

География в шк. – 1990. - № 20. – С. 39-41. 

368. НУДЕЛЬМАН Володимир Ілліч. // ГЕУ. – К., 1990. – Т.2. – 

С.436. 

369. ОСТАННІЙ із "забойців" // Рад. Донеччина. – 1990. – 19 серп.

   З біографії письменника Ф.К. Ковалевського. 

370. СЛОВО правди про  Георгія Гапона // Колос. – 1990. – 5 верес.

   Про долю священика, ініціатора петиції петербурзьких 

робітників до Миколи ІІ, ходу до Зимового палацу у 1905 році. 

371. СУДЬБА революционера: Страницы политической биографии 

Н.А.Скрыпника // Под знаменем ленинизма. – 1990. - №1. – С. 52-59. 

372. УКРАЛИ… музей // Соц. Донбасс. – 1990. – 5 сент.  

   Про закриття музею "Просвещение в Донбассе" в Донецьку. 

373. ЩО ЗНАЄМО про рідний край? // Рад. Донеччина. – 1990. – 25 

серп.  

Думки краєзнавця про вивчення донецького краю. 

1991 

374. ГЛЯЖУ в века, живу минутами // Проблески. – 1991. - № 3. – 

С.1-5.    

Про видатного вченого в галузі словознавства, лексикології, 

літературознавства О.М.Фінкеля. 

375. ДЕКАБРИСТ з Бахмута // Сіл. Донеччина. – 1991. – 9 січ.  

    Про М.М.Депрерадовича. 

376. ДОЛЯ Георгія Гапона // Сіл. Донеччина. – 1991. – 4 січ.  

377. И в книгах старинных // Вперед. – 1991. – 29 нояб.  

   Про походження назви міста Артемівська. 

378. ЛЕТОПИСЬ города: К 420-летию Бахмута – Артемовска // 

Вперед. – 1991. – 15, 19, 26 июня, 2, 5, 6, 9, 10, 19, 22, 26 июля. 

379. У ВИРІ селянської війни: Відлуння Пугачовського повстання 

на Донеччині // Сіл. Донеччина. – 1991. – 1 лют. 

380. У ИСТОКОВ нашего журнала [“Проблески”] // Проблески. – 

1991. - №1. – С. 6-8.  



 37 

1992 

381. ВСЕ как было // Вперед. – 1992. – 19, 21, 24, 26, 28 нояб. 

   Спогади про антифашистське підпілля в Артемівську. 

382. ЖИЗНЬ в географии: К 80-летию со дня рождения Ю.Г.Сауш-

кина // География в шк. – 1992. - № 1. – С. 32-34. 

383. НЭП в Донбассе // Товарищ. – 1992. – Окт. (№ 3). 

384. ПОЛВЕКА спустя // Вперед. – 1992. – 12 сент.   

   Про українську діаспору в Аргентині. 

1993 

385. АРТЕМОВСКИЙ литературный цех: Культуролог. очерк: 

Метод. пособие для учителей и культработников. – Артемовск: Б.и., 

1993. – 227с. – Рец.: Бестселлер издан в Артемовске // Донбасс. – 1993. – 

3 дек.; Биговчий С.А. [Рецензент] // Былое. – 1993. - № 4-5. – С. 67-71; 

Кузин В. "Как слово наше отзовется…" // Донбасс. – 1993. - № 8. – 

С.229-230; Кузин В. О художниках слова // Вперед. – 1994. – 4 янв.; 

Пасечник В. Литературная мекка Донбасса // Донбасс. – 1993. – 14 мая; 

Судьбою связаны с Артемовском // Веч. Донецк. – 1993. – 4 дек.; 

Шевченко А. Артемівський літературний цех// Донеччина.- 1994.- 26 січ. 

386. ВСЕ о донецкой соли // Вперед. – 1993. – 1 авг. 

387. "ДОНБАСС" поднялся из "Забоя" // Донбасс. – 1993. - № 8. – 

С.23-31.    

    Про заснування журналу "Донбас". 

388. СТРАШНИЙ час // Донеччина. – 1993. – 12 січ.   

   Голодомор 1932-1933 рр. на Полтавщині. 

389. УМЫШЛЕННЫЙ голодомор [1932-1933 гг.] // Вперед. – 1993. 

– 25 февр.          

   Роздуми про минуле, 30-ті роки в Артемівську.  

1994 

390. МОИ контрвозражения // Вперед. – 1994. – 23 авг.  

   Репліка на рецензію С.Биговчого на книгу "Артемовский 

литературный цех".  

391. О ПЛАНЕ-СХЕМЕ города [Артемовска] // Вперед. – 1994. – 2 

авг. 

1995 

392. АРТЕМІВСЬК має свою карту // Донеччина. – 1995. – 20 квіт. 

393. ЕЛЕНА Антоненко ставит спектакль по гаршинским исто-    



 38 

риям // Вперед. – 1995. – 12 сент.       

   Про театральні спектаклі за оповіданнями В.Гаршина на 

московській сцені. 

394. ПЕЧАТНОЕ слово в Бахмуте // Рідний край. – 1995. - № 1. – 

С.38-40. 

395. РОЖДЕНИЕ гаршинского альманаха в Великобритании // 

Вперед. – 1995. – 20 июля.        

   Про популяризацію літературної спадщини В.Гаршина за 

кордоном. 

396. СІЧ була Задунайською: А перший її кошовий – наш,  

бахмутський // Донеччина. – 1995. – 14 черв.     

   Про кошового отамана Грицька Бахмутського. 

397. СЛАВНІ імена Артемівщини // Донеччина. – 1995. – 23 листоп.

   Короткі біографічні довідки про видатних діячів Артемівщини. 

398. "ФАРАДЕЙ" став українським // Вперед. – 1995. – 3 окт. 

   Про безкоштовну передачу Україні науково-дослідної станції 

"Фарадей" (Великобританія) в Антарктиді. 

399. ШАХМАТИСТЫ Бахмута-Артемовска//Вперед.- 1995.- 12 дек. 

  Про шахматистів, що народились у Артемівську – Б.Верлинсь-

кого та М.Шабельського. 

1996 

400. БАРЬЕРИСТ Буланчик начинал в Артемовске // Вперед. – 

1996. – 12 сент. 

401. БАХМУТСКИЕ солевары – первые углекопы Донбасса // 

Донбасс. – 1996. – 5 марта.        

   До 275-річчя відкриття вугілля Донбасу. 

402. В ОКСФОРДЕ – альманах, а в Переездном – [Гаршинские] 

чтения // Донбасс. – 1996. – 9 февр. 

403. ВОЗДАТЬ должное Емельяну Бирюкову // Вперед. – 1996. – 10 

окт. 

 Про першопрохідників соляних сховищ в Бахмуті. 

404. ВСЮ жизнь со спортом // Вперед. – 1996. – 13 окт.  

   Про артемівського вчителя фізкультури А.Ф.Давидова. 

405. МИХАИЛ Ильин – художник слова // Донбасс. – 1996. – 5 янв.

   Про письменника М.Ільїна, уроженця Бахмута (псевдонім 

І.Я.Маршак) 



 39 

406. НОВОЕ о Всеволоде Гаршине / Гаршин А.В., Замковой В.П., 

Терещенко В.Т. – Артемовск: Б.и, 1996. – 109с.: 13 л. ил. – Рец.: 

Васьковская Н. …Прочитала книгу // Вперед. – 1996. – 5 дек.; "Новое 

слово о Всеволоде Гаршине" // Вперед. – 1996. – 8 авг. 

407. ПЕРВЫЙ кошевой Задунайской Сечи // Вперед.- 1996. - 22 окт. 

  Про кошового отамана Грицька Бахмутського. 

408. ПЕРШІ бахмутські школи / В.П.Замковий, В.И.Щербаченко // 

Бахмут. часопис. – 1996-1997. - № 5-6. – С. 18-22. 

409. ПО СТРАНИЦАМ бахмутских газет // Вперед.- 1996.- 15 февр. 

Про пресу Бахмута періоду 1913-1917 років. 

410. РАСПЛАТА // Донбасс. – 1996. – 18 июня.   

   Про суд над гітлерівськими ізуверами в Києві в 1946 році.  

411. УВЕКОВЕЧИТЬ подвиг первооткрывателей Никиты 

Вепрейского и Семена Чиркова // Материалы Вседонецкой научно-

практической конференции, посвященной 275-летию открытия Донбасса 

и 200-летию зарождения угольно-металлургического комплекса в 

бассейне. - Луганск, 1996. - С. 20.  

    Про відкриття вугілля у Донбасі (1721 р.). 

412. ЮБИЛЕЙНЫЕ даты юбилейного года // Вперед. - 1996. - 8 авг. 

Хронологія дат з 1811 по 1971 роки м. Бахмута-Артемівська.  

1997 

413. ІІ з’їзд Всеукраїнської спілки краєзнавців: Матеріали та 

документи, 25 груд., 1996 р., Київ / Всеукр. спілка краєзнавців; Редкол. 

П.Т.Тронько та ін. – К.: Рідний край, 1997. – 200 с. 

414. АЛЕКСАНДРИНА, какой же ты была // Жизнь. – 1997. – 29 

июля. 

  Про підпільницю О. Колпакову. 

415. ГЕРОИ Отечественной и декабристы-бахмутчане / В.П.Зам-

ковой, В.И. Щербаченко // Бахмут. часопис. – 1996 – 1997. - № 5-6. – 

С.15-18. 

416. ДВЕНАДЦАТЫЕ Гаршинские чтения // Нашгород. – 1997. – 28 

февр. 

417. ЗНАКОМАЯ незнакомка // Донбасс. – 1997. – 20 мая.  

   Про соляні копалини Донбасу. 

418. НАДЕЖДЫ не теряю: 80-летие газеты "Донбасс" // Донбасс. – 

1997. – 20 мая. 



 40 

419. НОВЫЕ данные о судьбе Григория Баглюка // Донбасс. – 1997. 

– 28 авг.           

   Про репресованого письменника Г.Баглюка. 

420. СЛОВО о патриотке А.А. Колпаковой // Вперед. - 1997. - 6 мая. 

421. УДИВИТЕЛЬНОЕ без мистики // Мелочи жизни. – 1997. – 18 

дек. – С. 13. - (Прилож. к газ. "Жизнь").      

   Спогади про чудеса з років дитинства. 

422. ХТО вивчав Донбас // Донеччина. – 1997. – 24 квіт.  

   Про дослідників геології донецького краю. 

423. ЦВЕТЫ на лужайке // Жизнь. – 1997. – 18 апр.   

   Про рідкісну фотографію Ю.Гагаріна. 

1998 

424. АРТЕМОВЦЫ чтят Всеволода Гаршина: 13 "Гаршинские 

чтения" // Вперед. – 1998. – 14 июня. 

425. БАХМУТСКИЙ патриот // Вперед. – 1998. – 9-10 июля. 

   До 90-річчя від дня народження письменника Б.Горбатова. 

426. ДЕСЯТЬ лет спустя // Александра. – 1998. – 8 авг. – С. 3. 

   Про природу снів. 

427. "ДОНБАСС" поднялся из "Забоя" // Донбасс. – 1998. – Спец. 

вып. – С. 3-7.          

   Історія заснування журналу "Донбас". 

428. ЗДОРОВЬЕ и долголетие в ваших руках // Александра. – 1998. 

– 22 авг.           

   Автор ділиться секретами своєї молодості. 

429. У ИСТОКОВ журнала "Забой": 75 лет журналу "Забой" 

("Донбасс") // Вперед. – 1998. – 22 сент. 

430. УДИВИТЕЛЬНОЕ без мистики // Александра.- 1998. - 25 июля. 

  Спогади про чудеса з років дитинства. 

431. ХТО вивчав Донбас // Рідний край. – 1998. - №1(4). – С. 53-55.

   Про дослідників природних скарбів Донбасу. 

1999 

432. ЛАТА А.Т. Білики: історичне минуле в документах, спогадах і 

художніх творах: Іст. дослідження. – 2-е вид., допов. і доопрац. – К.: Б.в., 

1999. – 88 с.          

   Консультант і співавтор книги В.П.Замковий. 

433. МИСТЕЦЬКІ фарби надворслянських Біликів // Курлович В. О 



 41 

силе и значении искусства. - Кобиляки, 1999. - С. 101-103. 

434. НЕОБЫЧНЫЕ женщины в моей жизни: Мария Васильевна 

Лукьянова и Кира Александровна Афанасьева // Александра. – 1999. – 4 

февр. 

435. РАССКАЗЫ для семейного чтения. – Артемовск: Б.и., 1999. – 

64 с. 

436. УБИЙСТВО в музее // Вперед. – 1999. – 20 апр.   

   Про вбивство директора історико-краєзнавчого музею 

м.Попасне Луганскої області С.П.Іофе. 

2000 

437. ИВАН Ле в Артемовске // Вперед. – 2000. – 15 лют.  

438. РАСПЛАТА // Тюрьма и воля. – 2000. - 11-17 мая. – С. 7. 

   Спогади В.П.Замкового про суд над гітлерівськими палачами у 

Києві в 1946 році. 

439. РАСПЛАТА. Фашистские палачи и их прихвостни были 

приговорены к смертной казне // Вперед. – 2000. – 6 трав.   

   Про процес 1946 року у Києві. Замковий – свідок і звинувач від 

Донбасу. 

 

            

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  



 42 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
1
 

 

                                                           
1
 Номери бібліографічних записів, присвячених окремим персоналіям, взято у дужки. 

Абраменко Л.А.  21 

Антоненко Е.  393 

Афанасьєва К.А.  (434) 

Баглюк Г.   (189), (289), 

 (321), (419) 

Баранский М.М..  174,225,236 

Бахмутський Грицько (396), (407) 

Бірчак І.    2 

Биговчий С.А.  (385), (390) 

Бирюков Е.    (403) 

Бойко Р.Д.    238 

Бондаренко Н.И.  4 

Бондаренко Я.И.   3,11,17,  

(180) 

Береговой Г.  (310) 

Беспощадный П.  (281) 

Буланчик    (400) 

Бурляй Н.   (269) 

Буркхардт К.  (21) 

Бучинский В.Е.  4 

Васьковская Н.  (406) 

Василевська Л.О.  (206), (222), 

    (357) 

Васильєв В.   5 

Васильченко С.   (155), (179), 

    (287), (339) 

    (351) 

Верлинский Б.  (399) 

Волков Л.   (310) 

Володин В.   42 

Воронько П.  (243) 

Гагарин Ю.А.  (239), (312), 

    (423) 

Гапон Георгий  (370), (376) 

Гаршин В.М.  (18), 22, 26,  

 (30), 31, 41, 

 44, 55, (57), 

 67,(74), 77, 

  80, (176), 

  (212), (213), 

 (227), 228, 

 247, (283), 

 (294), (295), 

 (298), (299), 

 (305), (316), 

 (334), (339), 

 (343), (352), 

 (393), (395), 

  (402), (406), 

  416, 424 

Генрі П. (Генри П.) (55), (67) 

Герасимов В.  10 

Герасимчук В.Н.  (355) 

Глазов Г.С.   (285), (324) 

Головко А.   (182) 

Головко С.   21 

Голодний М.  (203), (217), 

    (241), (271), 

    (292), (293), 

    (296), (325) 

Гонімов І.   (192), (273), 

    (326) 

Горбатов Б.   (211), (259), 

    (267), (320), 

    (330), (335), 

    (336), (425) 

Давидов А.Ф.  (404) 

Даль В.И.   (233) 

Дальняя Софья  (304), (342) 

Депрерадович Н.Н. (278), (288), 

    (375) 

Дзюба І.   142 

Дніпрова Чайка  (206), (357) 

Дольд-Михайлик Ю.П. (191), (354) 

Забавин В.   195 

Завадский    (316) 

Залка Мате   (9), (302) 

Зленко Г.Д.   34 

Іваненко В.   20 

Ільїн М. (Ильин М.) 230, (261), 



 43 

    (405) 

Іогшат Е.   (21) 

Іофе С.П.   (436) 

Калиниченко Н.Я. 17 

Качев Н.А.   17 

Квиринг Э.И.  (337) 

Кизим Л.   (310) 

Кирьякова Г.  22 

Ключевой   (33), 183 

Ковалевський Ф.К. (145), (369) 

Козачківський Д.І. 205 

Колесник Н.  11, 47 

Колпакова О.  (86), (105), 

    (175), (414), 

    (420) 

Кон Ф.Я.   156, (363) 

Коряка В.   (317) 

Коцюбинський Ю.М. (158) 

Кравец Д.   23 

Кузин В.   26, (385) 

Кулакова М.  27, 28, 29,  

30, 31 

Кулик О.   32 

Лактюхина Е.П.  (312) 

Ланько А.И.  165 

Лата А.Т.   45,49,(432) 

Латынина А.Н.  305 

Ле І.    33, (172), 

    (177), (242), 

    (282), (286), 

    (437) 

Левада А.С.   (33), (209), 

    (210), (359) 

Левченко І.   (270), (280), 

    (339) 

Ленін В.І.   (204), (329) 

Лесін В.М.   34  

(Лесин В.М.) 

Лук'янова М.В.  (5), (434) 

Лях Р.Д.   37 

Маяковский В.  (251) 

Маршак І.Я.  (230), (261), 

405 

Маринич А.М.  165 

Маринич В.Ф.  38 

Маркович А.  39 

Мартиненко А.  21 

Марягин Г.А.  (218), (232), 

    (301) 

Махно Н.   (187) 

Медведєв Д.І.  (221), (268), 

    (306), (319), 

    (331), (332), 

    (347), (353) 

Менделеєв Д.И.  (197), (229), 

    (279) 

Мирний П.   (263) 

Михайлик Ю.П.  (254) 

Нежнипапа В.  43 

Нема С.   44 

Нудельман В.І.  (368) 

Олейников М.М.  (256), (300) 

(Олійников М.М.) 

Осадчий Н.   195, 197 

Пархоменко А.Я.  157 

Пасечник В.  49, 50, 51, 

    52, 53, 54, 

    55, 56, 57, 

    58, 76, 385 

Письменний А.  (198), (226) 

Порудоминский В.И. 294 

Рейснер Л.   (258) 

Родина К.С.  17 

Романько В.И.  62, 63, 64 

Ротач П.П.   34, 65 

Рухимович М.Л.  (52), (362) 

Рыкова Н.   66 

Рябокляча И.А.  (216), (356) 

Самбор В.    67 

Саушкин Ю.Г.  (382) 

Светлов М.   (271) 

Седов Г.Я.   (171), (184), 

    (185), (272) 

Селівановський А.П. (235), (314) 

Сергеев М.   147 

Скрыпник М.О.  (371) 

Слонимский М.С. (178), (315),  

(318) 

Слюсарев А.А.  99,131,136, 

    265, 277 



 44 

Сосюра [В.]   (48), (207), 

    (253), (339) 

Ставровский А.Е.  127 

Степанов В.И.  (355) 

Сторожук А.  71 

Сторук М.   (187) 

Тардов М.   (244), (249) 

Татаринов С.  72 

Титов В.   73, 74, 75 

Тронько П.Т.  12, 413 

Фарбер А.   (297), (311) 

Федорак Н.И.  167 

Фененко М.   136 

Фінкель О.М.  (374) 

Чайковський П.  (67) 

Чаплін Г.   (195) 

Чернявський М.Ф. (322) 

Чорний-Діденко Ю. (309), (353) 

Чумак А.   77 

Шабельский М.  (399) 

Шаповал Ю.  (337) 

Шварц Е.   (291) 

Шевченко А.  385 

Шептуха В.   78, 79 

Щербань М.И.  165 

Щербаченко В.И.  (408), (415) 

Щербенко М.  80 

Ясний Л.   (271) 

 



 45 

ПСЕВДОНІМИ В.П. ЗАМКОВОГО 

 

 

 

Батряк В.   15, 275 

Бережний В. 95  

Ключевий В. 33, 183 

Поликарпов В.  202 
 



 46 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ГАЗЕТ 

 

Александра (Артемівськ) 

Артемівський пролетарій (Артемівськ) 

Бахмутский край (Артемівськ) 

Вечерний Донецк (Донецьк) 

Ворошиловградская правда (Луганськ) 

Вперед (Артемівськ) 

Дзержинский шахтер (Дзержинськ) 

Днепр Вечерний (Дніпропетровськ) 

Донбасс (Донецьк) 

Донеччина (Донецьк) 

Железнодорожник Донбасса (Донецьк) 

Жизнь (Донецьк) 

Зоря Полтавщини (Полтава) 

Известия (Москва) 

Колос (Кобеляки, Полтавськ. обл.) 

Комсомолец Донбасса (Донецьк) (з 1992 року "Акцент") 

Комсомольская правда (Москва) 

Комсомольское знамя (Київ) 

Краматорская правда (Краматорськ) 

Красное знамя (Сочі) 

Кременчуцька зоря (Кременчуг) 

Литературная Россия (Москва) 

Мелочи жизни: Прилож. к газ. "Жизнь" (Донецьк) 

Молодь України (Київ) 

Находка (Дебальцеве) 

Нашгород (Артемівськ) 

Новый день (Артемівськ) 

Правда Украины (Київ) 

Прапор перемоги (Луганськ) 

Рабочая газета (Київ) 

Радянська Донеччина (Донецьк) (з жовтня 1992 року "Донеччина") 

Радянська освіта (Київ) 

Радянська Україна (Київ) 

Радянське слово (Дрогобич) 

Радянський медик (Київ) 

Сільська Донеччина (Донецьк) (з 1992 року "Донеччина") 

Советская культура (Москва) 

Советский Измаил (Ізмаїл) 

Соціалістична Харківщина (Харків) 

Социалистический Донбасс (Донецьк) (з 1992 року "Донбасс")  

Стахановское знамя (Стаханів) 

Строитель коммунизма (Новоазовськ) 



 47 

Товарищ (Артемівськ) 

Тюрьма и воля (Донецьк) 

Учительская газета (Москва) 

 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ЖУРНАЛІВ 

 

Архіви України (Київ) 

Бахмутський часопис (Артемівськ) 

Вітчизна (Київ) 

Вопросы географии (Москва) 

География в школе (Москва) 

Донбасс (Донецьк) 

Естествознание в школе (Москва) 

Знание – сила (Москва) 

Знання та праця (Київ) 

Краєзнавство в школі (Київ) 

Литературный Донбасс (з 1958 року "Донбасс") 

Наука і життя (Київ) 

Наука и жизнь (Москва) 

Нева (Санкт-Петербург) 

Огонек (Москва) 

Пам'ятники України (Київ) 

Под знаменем ленинизма (Москва) 

Прапор (Харків) 

Природа (Москва) 

Проблески (Артемівськ) 

Радянська жінка (Київ) 

Радянська школа (Київ) 

Рідний край (Слов'янськ) 

Русский язык и литература в средних учебных заведениях УССР (Київ) 

Семья и школа (Москва) 

Україна (Київ) 

 

 

 

СПИСОК СКОРОЧЕНЬ 

 

УЛЕ  - Українська літературна енциклопедія 

 

УГЕ  - Українська географічна енциклопедія 

 

 

 



 48 

З М І С Т 
 

ВІД УКЛАДАЧА ................................................................................................ 3 

ВАЛЕНТИН ПОЛІКАРПОВИЧ ЗАМКОВИЙ ............................................ 4 

ЛІТЕРАТУРА ПРО ЖИТТЯ ТА ДІЯЛЬНІСТЬ В.П.ЗАМКОВОГО ...... 9 

ДРУКОВАНІ ПРАЦІ В.П. ЗАМКОВОГО .................................................. 17 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК............................................................................... 42 

ПСЕВДОНІМИ В.П. ЗАМКОВОГО ............................................................ 45 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ГАЗЕТ ......................................................... 46 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ЖУРНАЛІВ ............................................... 47 

СПИСОК СКОРОЧЕНЬ ................................................................................ 47 



 49 

 

 

 

 

 

 

 

Валентин Полікарпович 

Замковий 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

Укладач: Т.М. Дрьомова 

Автор вступ. ст.: М.В.Габелєв 

Редактор: Ю.О.Лебедєва 

Відповідальний  

за випуск: 

 

 

О.В. Башун 

Комп'ютерний набір 

та верстка: 

О.А.Гончаров, 

О.А.Яцкова 

 
 

 

 

 

 

Підп. до друку:____________ Формат 60х90/16 

Папір офс. Ум друк. арк. Зам. № ______ 

 

КМТ відділу маркетингу ДОУНБ ім. Н.К.Крупської 


